



2019年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年4月25日

上場会社名 西川計測株式会社

上場取引所 東

コード番号 7500 URL <http://www.nskw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 勝彦

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 後藤 靖文

TEL 03-3299-1331

四半期報告書提出予定日 2019年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第3四半期の業績(2018年7月1日～2019年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第3四半期	27,296	24.4	2,055	55.7	2,101	54.8	1,444	56.3
2018年6月期第3四半期	21,936	△5.8	1,320	△1.4	1,357	0.2	923	0.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第3四半期	429.23	—
2018年6月期第3四半期	271.92	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第3四半期	27,314	10,554	38.6
2018年6月期	21,101	9,385	44.5

(参考)自己資本 2019年6月期第3四半期 10,554百万円 2018年6月期 9,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2019年6月期	—	0.00	—		
2019年6月期(予想)				120.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2019年6月期の業績予想(2018年7月1日～2019年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	21.0	2,000	44.4	2,050	42.8	1,370	40.9	407.19

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年6月期3Q	3,432,475 株	2018年6月期	3,432,475 株
② 期末自己株式数	2019年6月期3Q	67,912 株	2018年6月期	67,912 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年6月期3Q	3,364,563 株	2018年6月期3Q	3,396,898 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その業績を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測に関する説明」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年6月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
3. 補足情報	7
受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①業績の状況

当第3四半期累計期間の当社の業績は、ライフライン関連（電気・ガス・水道）が堅調に推移したことに加え、半導体・通信・自動車関連業界における設備投資・研究開発投資が拡大し、売上高は、272億96百万円（前年同期比24.4%増）となりました。

利益面は、増収効果に加え、プロジェクト管理における生産性の向上等により、営業利益20億55百万円（前年同期比55.7%増）、経常利益21億1百万円（前年同期比54.8%増）、四半期純利益14億44百万円（前年同期比56.3%増）となりました。

受注関連につきましては、「制御・情報システム分野」が低調となりましたが、「産業機器・その他分野」において自動車関連、「計測器分野」において通信関連が好調となり、受注高が241億17百万円（前年同期比1.1%増）、受注残高は125億47百万円（前年同期比3.3%減）となりました。

また、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、分析機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

②第3四半期累計期間の季節的変動

当社の主要な販売先は、上下水道、電力、都市ガス等の公共事業関連、民間でもエンド・ユーザーが官公庁の重電・プラント関連の販売先が多く、売上高・利益ともに第3四半期会計期間（1月1日～3月31日）に集中するという季節的変動の傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて31.8%増加し、235億91百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が52億25百万円、現金及び預金が5億34百万円増加したことなどによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて16.2%増加し、37億22百万円となりました。これは、繰延税金資産が3億52百万円、投資有価証券が2億7百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて29.4%増加し273億14百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて47.1%増加し、158億54百万円となりました。これは、預り金が1億66百万円減少した一方、買掛金が25億1百万円、電子記録債務が9億円、賞与引当金が10億13百万円、未払法人税等が4億90百万円増加したことなどによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて3.3%減少し、9億4百万円となりました。これは、繰延税金負債が41百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて43%増加し、167億59百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて12.5%増加し105億54百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、2018年8月6日に公表いたしました2019年6月期の通期業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表いたしました「通期業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,272,620	8,806,969
受取手形及び売掛金	6,238,687	11,463,944
電子記録債権	1,368,416	1,259,021
商品	1,605,408	1,671,236
前渡金	377,768	351,548
前払費用	35,208	38,610
その他	1,350	333
貸倒引当金	△320	—
流動資産合計	17,899,139	23,591,664
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	146,976	145,985
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	35,581	30,406
土地	6,172	6,172
リース資産(純額)	29,350	28,655
有形固定資産合計	218,080	211,219
無形固定資産		
ソフトウェア	71,344	67,971
電話加入権	5,094	5,094
リース資産	3,889	2,334
無形固定資産合計	80,328	75,400
投資その他の資産		
投資有価証券	2,306,187	2,513,741
役員に対する保険積立金	335,131	308,355
長期前払費用	703	88
繰延税金資産	—	352,965
破産更生債権等	1,734	841
その他	262,156	260,923
貸倒引当金	△1,630	△801
投資その他の資産合計	2,904,282	3,436,114
固定資産合計	3,202,692	3,722,734
資産合計	21,101,832	27,314,398

(単位:千円)

	前事業年度 (2018年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	5,084,330	7,586,201
電子記録債務	2,899,888	3,800,102
短期借入金	—	30,000
リース債務	10,541	11,484
未払金	321,823	140,587
未払費用	155,726	247,190
未払法人税等	374,398	864,565
前受金	1,661,976	1,611,856
預り金	191,194	24,322
賞与引当金	—	1,013,190
役員賞与引当金	—	148,285
工事損失引当金	—	1,518
その他	80,597	375,627
流動負債合計	10,780,477	15,854,931
固定負債		
リース債務	23,379	20,286
長期未払金	61,589	61,589
繰延税金負債	41,585	—
退職給付引当金	809,102	822,831
固定負債合計	935,656	904,706
負債合計	11,716,133	16,759,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	569,375	569,375
資本剰余金	815,226	815,226
利益剰余金	6,877,824	8,052,839
自己株式	△158,943	△158,943
株主資本合計	8,103,482	9,278,497
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,282,334	1,276,325
繰延ヘッジ損益	△118	△62
評価・換算差額等合計	1,282,216	1,276,263
純資産合計	9,385,698	10,554,760
負債純資産合計	21,101,832	27,314,398

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2017年7月1日 至 2018年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)
売上高	21,936,307	27,296,151
売上原価	17,479,344	21,676,320
売上総利益	4,456,962	5,619,831
販売費及び一般管理費		
受注前活動費	258,778	235,851
役員報酬	114,600	111,450
役員賞与引当金繰入額	91,111	148,285
給料及び手当	1,562,924	1,857,542
退職給付費用	57,396	54,632
福利厚生費	263,779	297,153
賃借料	291,368	292,079
減価償却費	31,779	34,011
その他	465,127	533,196
販売費及び一般管理費合計	3,136,865	3,564,202
営業利益	1,320,096	2,055,628
営業外収益		
受取利息	214	226
受取配当金	19,786	22,598
保険解約返戻金	14,079	19,235
その他	4,932	4,994
営業外収益合計	39,013	47,055
営業外費用		
その他	1,620	815
営業外費用合計	1,620	815
経常利益	1,357,489	2,101,868
税引前四半期純利益	1,357,489	2,101,868
法人税、住民税及び事業税	605,466	1,049,658
法人税等調整額	△171,678	△391,970
法人税等合計	433,788	657,688
四半期純利益	923,700	1,444,179

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

・「税効果会計に係る会計基準」の一部改正等

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第3四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

品目別	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	11,448	△8.1	7,631	△18.1
計測器	3,492	12.2	473	22.4
分析機器	5,645	3.3	1,801	5.7
産業機器・その他	3,532	25.2	2,640	69.4
計	24,117	1.1	12,547	△3.3

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。

②販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

品目別	金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
制御・情報機器システム	15,223	32.3
計測器	3,433	4.8
分析機器	6,053	12.4
産業機器・その他	2,585	46.5
計	27,296	24.4

(注) 金額は販売価格によっており、消費税および地方消費税は含まれておりません。